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KẾ HOẠCH 

Khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 

 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự số: 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế, 

Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự; 

Thực hiện kế hoạch số: 09/KH-HĐNVQS huyện ngày 10 tháng 10 năm 2023 

của hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Cẩm Thủy về việc sơ tuyển nghĩa vụ quân sự 

năm 2024. 

Để thực hiện tốt nhiệm vụ khám sơ tuyển NVQS năm 2024. Hội đồng NVQS 

xã xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

Nhằm tổ chức và thực hiện tốt việc khám sơ tuyển công dân nam trong độ tuổi  

có đủ sức khỏe, tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, văn hoá, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ xây dựng Quân đội trong giai đoạn hiện nay.        

2. Yêu cầu. 

- Thực hiện nghiêm luật NVQS, thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP các Quyết 

định, Chỉ thị, hướng dẫn của cấp trên về nhiệm vụ khám sơ ngũ năm 2024. Tập trung 

lãnh, đạo chỉ đạo phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị về công tác 

khám sơ tuyển, tuyên truyền sau rộng cho nhân dân đặc biệt là lực lượng thanh niên 

trong độ tuổi đang đi làm ăn xa, vận động gia đình gọi về khám sơ tuyển, xác định rõ 

nhiệm vụ quyền lợi và nghĩa vụ, trách nhiệm, nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc việt nam xã 

hội chủ nghĩa.    

- Làm tốt công tác khảo sát đăng ký, khám sơ tuyển, xét duyệt hồ sơ, thực hiện 

các bước công khai, công bằng, dân chủ, đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, đúng luật. 

- Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm luật nghĩa vụ quân sự, nghị định 

37/2022/NĐ-CP và các quy phạm pháp luật về công tác khám sơ tuyển năm 2024. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Tham mưu cho hội đồng nghĩa vụ quân sự tổ chức hội nghị xét duyệt những 

thanh niên có đủ điều kiện để ra quyết định gọi khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 

2024. 

2. Thực hiện nhiệm vụ khám sơ tuyển, chỉ đạo các thôn tổ chức tuyên truyền 

vận động các gia đình có con, em trong độ tuổi về khám sơ tuyển theo quy định của 

luật nghĩa vụ quân sự. 

3. Tổng hợp kết quả khám sơ tuyển báo cáo hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện. 



III. THÀNH PHẦN: 

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã. 

- Các ban ngành đoàn thể, Các thôn. 

IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM. 

1. Thời gian: 

- Căn cứ vào thời gian hướng dẫn của cấp trên HĐNVQS xã xây dựng thời gian 

cụ thể như sau: 

- Ngày 18/10/2023 họp hội đồng nghĩa vụ quân sự xã. (thông qua danh sách 

khám sơ tuyển). 

- Ngày 15/10/2023 phát lệnh khám sơ tuyển, giao cho thôn đội trưởng đưa tận 

tay cho thanh niên và gia đình có con, em đi khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự. 

- Ngay 13/11/2023 tổ chức khám sơ tuyển tại trạm y tế.  

- Ngày 14/11/2023 họp hội đồng nghĩa vụ quân sự xã thông qua kết quả khám 

sơ tuyển và tuyển chọn những thanh niên có đủ điều kiện để đi khám tuyển ở huyện. 

- Ngày 15/11/2023 báo cáo kết quả (danh sách trích ngang) kết quả sơ tuyển và 

quân số khám tuyển chính thức về huyện. 

- Thời gian khám tuyển ở huyện vào ngày 27/11/2023. (có lệnh kèm theo) 

2. Địa điểm: Sơ tuyển tại Trạm y tế xã. 

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM: 

Làm tốt công tác chuẩn bị về loa đài, bàn ghế, vật tư cho việc khám sơ tuyển đạt kết 

quả. 

Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ thực hiện theo luật nghĩa vụ quân sự 

và các hướng dẫn hiện hành. 

Ban CHQS xã tham mưu dự trù kinh phí, khám sơ tuyển, hỗ trợ phương tiện, tiền 

ăn, tiền công đưa công dân đi khám tuyển ở huyện. 

Kinh phí được trích từ nguần kinh phí phân bổ cho sự nghiệp quốc phòng năm 

2023. Mức hỗ trợ tiền an và tiền xe là 100.000đ/1người/1 ngày theo điểm a,b khoản 2 điều 

12 và điểm b khoản 2 điều 13 nghị định số 13/2016/NĐ-CP. 

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG:   

1. Ban CHQS xã: 

          - Tham mưu cho HĐNVQS xã triển khai kế hoạch khám sơ tuyển.  

2. Trạm y tế: 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ công tác sơ tuyển. 

3. Công an xã: 

Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã, tham mưu hướng dẫn việc xét duyệt hồ 

sơ có liên quan đến thanh niên khám sơ tuyển, triển khai kế hoạch bảo vệ an ninh trật 

tự khu vực khám sơ tuyển và tham gia cùng đoàn đi khám tuyển tại huyện.  

4. Văn hóa - xã hội: 

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền về luật NVQS, Nghi định số 

37/2022/NĐ-CP của chính phủ về việc sửu đổi bổ sung một số điều của các nghị định 

quy định sử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu theo đúng 



chức năng. Làm tốt công tác tuyên truyền và đưa tin bài trước, trong và sau ngày 

khám sơ tuyển. Tập trung nêu gương những cá nhân có đơn tình nguyện tham gia 

nhập ngũ một cách kịp thời. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền trong suốt quá trình sơ tuyển, tuyển chọn và gọi 

thanh niên nhập ngũ bằng nhiều hình thức như khẩu hiệu, băng zôn, pa nô, áp pích để 

tuyên truyền động viên thanh niên phát huy truyền thống quê hương, hăng hái lên 

đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.  

-  Chuẩn bị và phục vụ loa đài tại khu vực sơ tuyển. 

5. Đoàn thanh niên: 

- Phát động phong trào thi đua giành thành tích cao nhất trong đợt tuyển quân 

đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền cổ động trong suốt quá trình tuyển chọn và 

gọi thanh niên nhập ngũ. 

6. Các ban ngành, đoàn thể: 

Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên thanh niên và gia đình phát 

huy truyền thống cách mạng của quê hương Anh hùng sẵn sàng về khám sơ tuyển và 

lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. 

7. Các thôn, cùng với thôn đội trưởng: 

- Căn cứ vào thực lực thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ theo quy định 

của luật NVQS. Rà soát, gọi số thanh niên đang đi làm ăn xa về, công khai danh sách 

khám sơ tuyển. 

- Tổ chức tuyên truyền đến từng thanh niên và gia đình gia đình có thanh niên 

tham gia khám sơ tuyển, nắm được thời gian địa địa điểm khám sơ tuyển nghĩa vụ 

quân sự năm 2024. 

- Tổ chức đưa thanh niên đi khám sơ tuyển đúng thời gian, địa điểm và quản lý 

tốt thanh niên đi khám tuyển. Bằng mọi biện pháp gọi hết số thanh niên trong độ tuổi 

sẵn sàng nhập ngũ về khám sơ tuyển.  

8. Các Thành viên Hội đồng NVQS xã phân công chỉ đạo các thôn: 

Thực hiện theo chức trách được phân công theo dõi, chỉ đạo các thôn trong suốt 

quá trình khám sơ tuyển và tuyển quân.  

Nhận được kế hoạch này yêu cầu thành viên hội đồng nghĩa vụ quân sự xã các 

Ban, ngành đoàn thể và các thôn, thôn đội trưởng hiệp đồng chặt chẽ với nhau để thực 

hiện tốt nhiệm vụ./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban CHQS huyện (B/c );  

- Đảng ủy xã (B/c);       

- Thành viên Hội đồng NVQS xã; 

- Các Ban, ngành đoàn thể;                                                                                                  

- Các Thôn, thôn đội trưởng;                                                                                              
- Lưu QS.                                                                                                                                                                                                                                                 

CHỦ TỊCH HĐNVQS XÃ 
 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Ngọc Sơn 

 



PHÂN CÔNG 

Các thành viên hội đồng nghĩa vụ quân sự phụ trách các thôn 

(Kèm theo kế hoạch số:        KH-HĐNCQS ngày      tháng 10 năm 2023 của chủ tịch 

hội đồng nghĩa vụ quân sự xã về việc khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024). 

 

TT HỌ VÀ TÊN CÁN BỘ PHỤTRÁCH GHI CHÚ 

THÔN YÊN RUỘNG 

1 Bùi Văn Lâm Thành viên  

2 Phạm Ngọc Tuyên Thành viên  

3 Phạm Nguễn Thuyên Thành viên  

THÔN YÊN DUYỆT 

1 Phạm Văn Hải Thành viên  

2 Bùi Quang Huy Thành viên  

3 Nguyễn Văn Tùng Thành viên  

THÔN NGỌC VÓC 

1 Hà Văn Tiền Phó chủ tịch TTHĐNVQS  

2 Trương Văn Toán Thành viên  

3 Trương Văn Tường Thành viên  

THÔN TRÂM LỤT 

1 Lê Xuân Minh Thành viên  

2 Phạm Thị Luyến Thành viên  

3 Nguyễn Quốc Vương Phó chủ tịch HĐNVQS  

4 Phạm Văn Đệ Thành viên  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục: Giao chỉ tiêu cho các thôn và lịch khám sơ tuyển NVQS năm 2024 

(kèm theo kế hoạch số        /KH-HĐNVQS ngày      /10/2023) 

 

TT Đơn vị Quân số kám Thời gian khám Ghi chú 

 Toàn xã 34  

 

13/11/2023 

 

1 Yên Ruộng 6  

2 Yên Duyệt 7  

3 Ngọc Vóc 09  

4 Trâm Lụt 13  
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